



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 富士紡績株式会社 (コード番号：3104 東証・大証第一部)  
(URL <http://www.fujibo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職名 取締役社長 氏名 梅本茂夫  
責任者役職名 専務取締役 氏名 水野淳二郎 (TEL：(03)3665-7606)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無： 有  
連結(新規) 1社(ジョンタフボウコーポレーション) (除外) 0社  
持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	11,753	1.2	791	98.4	632	144.0	578	141.9
16年3月期第1四半期	11,610	-	399	-	259	-	239	-
(参考)16年3月期	48,020		2,851		2,186		2,688	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	5	36		
16年3月期第1四半期	2	22		
(参考)16年3月期	24	91		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)のわが国経済は、輸出や設備投資の増加など景気の回復基調が続きました。また、雇用環境も最悪を脱し、個人消費も消費マインドの好転を受け堅調な伸びを示しました。

このような環境の中、当フジボウグル-プ主力の繊維業界は引き続き衣料品の消費低迷、企業間競争の激化に加えて、原綿高や消費税の総額表示など厳しい環境の中で推移しました。この結果、当第1四半期の売上高は11,753百万円(前年同期比1.2%増)で、経常利益は632百万円(前年同期比144.0%増)となりました。また、四半期純利益は法人税・住民税及び事業税等を調整後578百万円(前年同期比141.9%増)となりました。

セグメント別では、主力の繊維事業はB・V・D・製品の販売が当社開発素材を使用したスリミッシュが好調であり、不織布事業、化学工業品事業は前下半期の好調を維持しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	58,603	9,141	15.6	84 70
16年3月期第1四半期	64,580	6,474	10.0	59 98
(参考)16年3月期	59,697	8,544	14.3	79 17

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,566	408	2,257	3,484
16年3月期第1四半期	1,677	74	1,011	4,872
(参考)16年3月期	5,629	1,828	7,155	4,570

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間における連結ベ - スの現金及び現金同等物は、売上債権の減少、仕入債務の増加等の収入要因がありましたが、借入金の返済等に伴う支出が2,257百万円あり、この結果前連結会計年度末比1,085百万円減少の3,484百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー - )

営業活動の結果得られた資金は1,566百万円で、これは税金等調整前四半期純利益625百万円、減価償却費347百万円、売上債権の減少409百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー - )

投資活動の結果使用した資金は408百万円で、これは主として有形固定資産の取得による支出であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー - )

財務活動の結果使用した資金は2,257百万円で、これは主として借入金の返済に充てたものであります。なお、資金効率を高めるためにメイン両行と20億円のコミットメントライン契約を締結し、手許流動性を取り崩し借入金の圧縮を図りました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	23,000	1,100	1,000
通期	50,000	2,800	2,300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)21円31銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期における業績は概ね計画通りに推移しております。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

1 . (1)要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末) (平成16年6月30日)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期末) (平成15年6月30日)		増 減 金 額	(参 考) 平成16年3月期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
			%		%		
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	3,496		4,884		1,388	4,582	
2. 受取手形及び売掛金	12,210		12,256		46	12,545	
3. たな卸資産	7,784		8,423		639	7,746	
4. その他 貸倒引当金	2,079 83		2,048 138		31 55	2,022 83	
流動資産合計	25,487	43.5	27,474	42.6	1,986	26,813	44.9
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1)建物及び構築物	3,690		3,902		212	3,761	
(2)機械装置及び運搬具	4,447		5,297		850	4,586	
(3)土地	22,756		24,415		1,659	22,771	
(4)その他	625		479		145	206	
有形固定資産合計	31,518		34,095		2,576	31,325	
2. 無形固定資産	30		40		9	32	
3. 投資その他の資産							
その他	1,681		3,301		1,620	1,639	
貸倒引当金	118		337		219	118	
投資その他の資産合計	1,562		2,964		1,401	1,521	
固定資産合計	33,112	56.5	37,099	57.4	3,987	32,879	55.1
繰延資産	3	0.0	6	0.0	2	4	0.0
資産合計	58,603	100.0	64,580	100.0	5,976	59,697	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末) (平成16年6月30日)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期末) (平成15年6月30日)		増 減 金 額	(参 考) 平成16年3月期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
			%		%		
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	8,294		8,132		162	7,747	
2. 短期借入金	23,655		31,260		7,605	25,450	
3. 未払法人税等	55		46		8	103	
4. 賞与引当金	308		266		41	539	
5. その他	1,614		1,599		15	1,440	
流動負債合計	33,928	57.9	41,305	64.0	7,377	35,280	59.1
固定負債							
1. 長期借入金	5,609		6,404		794	6,071	
2. 再評価に係る 繰延税金負債	7,824		8,350		526	7,829	
3. 退職給付引当金	1,898		1,592		306	1,849	
4. 連結調整勘定	7		18		10	10	
5. その他	147		426		279	104	
固定負債合計	15,488	26.4	16,793	26.0	1,304	15,865	26.6
負債合計	49,417	84.3	58,099	90.0	8,682	51,146	85.7
(少数株主持分)							
少数株主持分	45	0.1	7	0.0	38	7	0.0
(資本の部)							
資本金	5,400	9.2	5,400	8.4		5,400	9.0
資本剰余金	1,063	1.8	1,063	1.6		1,063	1.8
利益剰余金	8,927	15.2	12,724	19.7	3,796	9,514	15.9
土地再評価差額金	11,400	19.5	12,167	18.8	766	11,407	19.1
その他有価証券評価差額金	204	0.3	550	0.9	346	187	0.3
為替換算調整勘定	3	0.0	19	0.0	15	4	0.0
自己株式	4	0.0	2	0.0	1	4	0.0
資本合計	9,141	15.6	6,474	10.0	2,666	8,544	14.3
負債、少数株主持分及び 資本合計	58,603	100.0	64,580	100.0	5,976	59,697	100.0

1. (2)要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期) (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期) (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		増 減 金 額	(参 考) 平成16年3月期 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	11,753	100.0	11,610	100.0	143	48,020	100.0
売 上 原 価	8,939	76.1	9,157	78.9	218	37,249	77.6
売 上 総 利 益	2,814	23.9	2,452	21.1	361	10,771	22.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,022	17.2	2,053	17.7	31	7,919	16.5
営 業 利 益	791	6.7	399	3.4	392	2,851	5.9
営 業 外 収 益							
1. 受 取 利 息	0		1		0	4	
2. 受 取 配 当 金	15		39		24	44	
3. 連 結 調 整 勘 定 償 却 額	2		2			10	
4. そ の 他	22		30		7	141	
営 業 外 収 益 合 計	41	0.4	74	0.6	32	201	0.5
営 業 外 費 用							
1. 支 払 利 息	163		182		19	668	
2. 為 替 差 損			1		1	108	
3. そ の 他	36		29		6	89	
営 業 外 費 用 合 計	200	1.7	213	1.8	13	866	1.8
経 常 利 益	632	5.4	259	2.2	373	2,186	4.6
特 別 利 益							
1. 固 定 資 産 売 却 益	5				5	176	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	21		2		18	965	
3. そ の 他 特 別 利 益			16		16	60	
特 別 利 益 合 計	26	0.2	19	0.2	7	1,202	2.5
特 別 損 失							
1. 固 定 資 産 処 分 損	1		20		18	1,401	
2. そ の 他 特 別 損 失	31		8		23	26	
特 別 損 失 合 計	33	0.3	28	0.2	4	1,428	3.0
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	625	5.3	250	2.2	375	1,961	4.1
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	36	0.3	10	0.1	25	111	0.2
法 人 税 等 調 整 額						838	1.7
少 数 株 主 利 益	10	0.1	0	0.0	10	0	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	578	4.9	239	2.1	339	2,688	5.6

1 . (3)四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当四半期		前年同四半期		(参 考)	
	平成17年3月期第1四半期		平成16年3月期第1四半期		平成16年3月期		平成16年3月期	
	〔自 平成16年4月1日〕		〔自 平成15年4月1日〕		〔自 平成15年4月1日〕		〔自 平成15年4月1日〕	
	至 平成16年6月30日		至 平成15年6月30日		至 平成16年3月31日		至 平成16年3月31日	
( 資 本 剰 余 金 の 部 )								
資本剰余金期首残高			1,063		1,063			1,063
資本剰余金増加高								
資本剰余金減少高								
資本剰余金四半期末(期末)残高			1,063		1,063			1,063
( 利 益 剰 余 金 の 部 )								
利益剰余金期首残高			9,514		12,963			12,963
利益剰余金増加高								
1. 連結子会社増加に伴う利益剰余金増加高		2						
2. 土地再評価差額金取崩高		6				760		
3. 四半期(当期)純利益		578	587		239	2,688		3,448
利益剰余金減少高								
利益剰余金四半期末(期末)残高			8,927		12,724			9,514

1. (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期	前年同四半期	(参考)
	平成17年3月期第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	平成16年3月期第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	平成16年3月期 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	625	250	1,961
2. 減価償却費	347	383	1,520
3. 連結調整勘定償却額	2	2	10
4. 貸倒引当金の増減額(減少：)	0	17	44
5. 退職給付引当金の増減額(減少：)	49	82	339
6. 受取利息及び受取配当金	15	43	49
7. 支払利息	163	182	668
8. 為替差損益(差益：)	12	0	38
9. 投資有価証券評価損	-	-	12
10. 投資有価証券売却益	21	2	965
11. 固定資産売却益	5	0	176
12. 固定資産処分損	1	20	1,401
13. 売上債権の増減額(増加：)	409	1,594	1,275
14. たな卸資産の増減額(増加：)	4	88	730
15. 仕入債務の増減額(減少：)	336	480	674
16. その他	102	163	286
小 計	1,779	1,892	6,314
17. 利息及び配当金の受取額	15	43	49
18. 利息の支払額	145	174	659
19. 法人税等の支払額	83	83	74
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,566	1,677	5,629
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	430	79	778
2. 有形固定資産の売却による収入	16	0	930
3. 投資有価証券の取得による支出	2	2	87
4. 投資有価証券の売却による収入	36	6	1,773
5. 関係会社株式の取得による支出	-	-	15
6. 貸付けによる支出	33	-	5
7. 貸付金の回収による収入	5	0	11
投資活動によるキャッシュ・フロー	408	74	1,828
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純減少額	1,627	51	3,757
2. 長期借入による収入	-	340	940
3. 長期借入金の返済による支出	629	1,299	4,336
4. その他	-	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,257	1,011	7,155
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	12
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	1,099	592	290
現金及び現金同等物の期首残高	4,570	4,280	4,280
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	14	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	3,484	4,872	4,570

2.(1)四半期財務情報作成のための基本となる事項  
中間連結財務諸表等の作成基準に基づき作成している。

(2)会計方針の変更  
会計方針の変更はない。

### 3.セグメント情報

#### (1)事業の種類別セグメント情報

当四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	不織布事業	化学工業品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	8,158	1,068	1,325	1,201	11,753		11,753
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	6	5		20	32	( 32)	
計	8,164	1,073	1,325	1,221	11,785	( 32)	11,753
営業費用	7,933	743	1,167	1,149	10,994	( 32)	10,961
営業利益	231	330	157	72	791	0	791

前年同四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	不織布事業	化学工業品事業	自動車関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	8,232	932	923	763	757	11,610		11,610
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	12	4			62	78	( 78)	
計	8,244	936	923	763	819	11,688	( 78)	11,610
営業費用	8,156	699	912	752	769	11,289	( 78)	11,211
営業利益	88	237	11	11	50	398	0	399

前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	不織布事業	化学工業品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	34,834	3,713	3,969	5,504	48,020		48,020
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	42	17		162	222	( 222)	
計	34,876	3,730	3,969	5,667	48,243	( 222)	48,020
営業費用	33,541	2,740	3,683	5,428	45,394	( 225)	45,169
営業利益	1,334	989	285	238	2,849	2	2,851

#### (注) 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、製品等の種類に応じて繊維事業、不織布事業、化学工業品事業、その他事業にセグメンテーションしている。

(当四半期)

前年同四半期において区分掲記していた「自動車関連事業」は当該セグメントの売上高及び営業利益の金額が全セグメントの売上高及び営業利益の金額の各々について、その合計額の10%未満のため、当四半期より「その他事業」に含めて表示している。

なお、当四半期の「その他事業」に含まれる「自動車関連事業」の売上高は515百万円、営業利益は7百万円である。



(前連結会計年度)

前連結会計年度において区分掲記していた「自動車関連事業」は当該セグメントの売上高及び営業利益の金額が全セグメントの売上高及び営業利益の金額の各々について、その合計額の10%未満のため、当連結会計年度より「その他事業」に含めて表示している。

なお、当連結会計年度の「その他事業」に含まれる「自動車関連事業」の売上高は2,935百万円、営業利益は50百万円である。

各区分に属する主要な製品等の名称

これら事業区分に属する主要な製品等は次の通りである。

事業区分	主要製品名等
織 維	紡績糸、織物、編物、二次製品
不 織 布	精密加工用資材、不織布、合皮
化学工業品	化学工業製品
そ の 他	自動車部品、車輜、電子機器製品、衛生材料、ホ-リング場の経営

営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はない。

## (2) 所在地別セグメント情報

当四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)、前年同四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

## (3) 海外売上高

当四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)、前年同四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略している。